Nos ressarcimentos advindos de sinistros aeronáuticos, 

especificamente no estabelecimento dos valores dos componentes/peças que 

demandem substituição para a execução dos serviços de manutenção, a cláusula pro 

rata temporis não deverá ser aplicada, até o limite agregado de R$ 1.500.000,00 (Um 

Milhão e Quinhentos Mil Reais) durante a vigência da apólice. Assim, a contratante 

não será obrigada a pagar qualquer quantia relativa ao tempo de uso proporcional dos 

componentes que sejam necessariamente substituídos durante a execução dos 

reparos na oficina homologada para tal, independente do números de sinistros,

[...]

(SOB FORMA DE LIMITE ÚNICO COMBINADO – LUC) 

A Seguradora deverá cobrir, exclusivamente em relação à parte que 

exceder ao limite da Cobertura do seguro obrigatório Responsabilidade do Explorador 

ou Transportador Aéreo (R.E.T.A.) descrito no item 03 acima, o valor de R$ 

32.500.000,00 (trinta e dois milhões e quinhentos mil reais), equivalente a USD 

10,000,000.00 (dez milhões de dólares) em 29/09/2016, que representa o Limite 

Máximo de Indenização por acidente e/ou sequências de acidentes para às reparações 

de danos materiais e corporais (LUC para as classes 1/2/3/4), incluindo passageiros (a

[...]

de  apólice de franquia que não implique em pagamento pelo segurado em caso de 

sinistros aeronáuticos (Deductible Insurance Policy). A cobertura da apólice de 

franquia independerá do número de ocorrências registradas na vigência do seguro, 

existindo apenas o limite agregado que será de R$ 1.500.000,00 (Um Milhão e 

Quinhentos Mil Reais). Após este limite os custos relativos às franquias correrão às 

expensas do segurado.  

6. GARANTIA ADICIONAL DE PARTES E PEÇAS 

SOBRESSALENTES (SPARE PARTS)  

Danos físicos ocorridos nos Motores, Peças Sobressalentes e 

Equipamentos destinados a serem acoplados ou fazer parte da aeronave segurada de

[...]

30 Avião King Air 
B200GT PR-ESP R$10.400.000,00  R$81.250,00 

13.1.3. Aviões a pistão: 5% (cinco por cento) para qualquer sinistro, 

exceto perda total da aeronave, em que não haverá dedução do valor da franquia; 

13.1.4. Aviões Turbo-Hélices ou Jatos: R$ 81.250,00 (Oitenta e um mil 

e duzentos e cinquenta reais), equivalente a USD 25,000.00 em 28/09/2016. 

13.1.5. Conforme item 5 do presente projeto, a Seguradora deverá 

cobrir os valores respectivos às franquias, quando aplicáveis e previstas nas apólices 

do seguro aeronáutico contratado, por meio de  apólice de franquia (Deductible

[...]

Giro-bússola KING KCS-55A-06 com sistema pictorial de navegação 
KING KI 525 

31.083,00 

01 Transmissor Localizador de Emergência KANNAD 406 AF-H 9.906,00 

01 Inversor de energia 28 volts / 115 volts x 14 A 5.922,00 

01 Interfone de passageiros Standard 

02 

Equipamentos VHF aeronáutico digital na faixa 118.0 a 136.975 MHz 
(cento e dezoito ponto zero a cento e trinta e cinco ponto novecentos e 
setenta e cinco megahertz), com incrementos de 0.25 (zero ponto vinte 
e cinco) MHz: 01 Honeywell KX 165A e 01 Garmin GNS 430  

Standard 

01 Codificador de altitude SHADIN 8800T  Standard 

01 Chave master de rádios  Standard

[...]

Giro-bússola KING KCS-55A-06 com sistema pictorial de navegação 
KING KI 525 

31.083,00 

01 Transmissor Localizador de Emergência KANNAD 406 AF-H 9.906,00 

01 Inversor de energia 28 volts / 115 volts x 14 A 5.922,00 

01 Interfone de passageiros Standard 

02 

Equipamentos VHF aeronáutico digital na faixa 118.0 a 136.975 MHz 
(cento e dezoito ponto zero a cento e trinta e cinco ponto novecentos 
e setenta e cinco megahertz), com incrementos de 0.25 (zero ponto 
vinte e cinco) MHz: 01 Honeywell KX 165A e 01 Garmin GNS 430  

Standard 

01 Codificador de altitude SHADIN 8800T  Standard 

01 Chave master de rádios  Standard